
 

 
D I S P O Z I T I E 

Privind constituirea comisiei de negociere pentru cumpararea unui bun imobil de 
catre comuna Bărăști 

 
Predel Augustin, primarul comunei Barasti, judetul Olt, 
Avand in vedere: 
Referatul intocmit de domnul secretar Veteanu Nicolae Marius inregistrat cu nr. 

1912 din 31.05.2021 
Hotărârea Consiliului Local nr .18 din 30.03.2021 privind aprobarea cumpararii 

unui imobil teren  in suprafata de 5622 mp  
   -   prevederile art. 863 lit. a), art. 885 alin. (1), art. 1241, art. 1650 alin. (1) din 
Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
    - prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
    - prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 
publice; 
            - prevederile art.129 lin (2), lit b, alin (7), lit k din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 
    - prevederile art. 140 alin.(1) si (3), ale art. 154 alin (1), ale art.196 alin (1), lit 
ä”, ale art. 197 (1) si ale art. 243 alin (1), lit  „a” si „ b” din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

În temeiulart. 155 și art. 196 alin. 1 lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 

D I S P U N 
 
Articolul 1: Se constituie comisia  de negociere pentru cumpararea unui bun 

imobil de catre comuna Bărăști, în urmatoarea componentă: 
 

 Presedinte:  Soare Valerica – Contabil 
 Membrii : 

                   Boeru Marius– Viceprimar  
          Ionescu Marin- Consilier Local 
          Litoiu Marian- Consilier Local 

Secretariatul va fi realizat de domnul  Veteanu Nicolae Marius- Secretar 
General UAT 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

PRIMAR  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 Articolul 2: La negocire vor mai participa : Primarul comunei Barasti 
domnul Predel Augustin in calitate de cumparator, iar in calitate de vanzator, domnul 
Bădălan Stelea 
 Articolul 3:  Negocierea si incheierea Procesului Verbal va avea loc la sediul 
Primariei comunei Barasti, iar comisia va fi intrunita pe baza unui convocator intocmit 
in acest sens 

Articolul 4: Primarul comunei va urmari ducerea la indeplinire a prevederilor 
prezentei dispozitii, iar secretarul o va inainta Institutiei Prefectului judetului Olt 
precum si tuturor celor interesati. 

 
 

           Primar                Secretar General 
   Predel  Augustin                     Veteanu Nicolae Marius 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 77 din 31.05.2021 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NR. 1912 DIN 31.05.2021 
 
 

APROB 
PRIMAR. A. Predel 

 
 
 
 
 

REFERAT 
Privind constituirea comisiei de negociere pentru cumpararea unui bun imobil de 

catre comuna Bărăști 
 

 
Avand in vedere: 

Hotărârea Consiliului Local nr .18 din 30.03.2021 privind aprobarea cumpararii 
unui imobil teren  in suprafata de 5622 mp  
   -   prevederile art. 863 lit. a), art. 885 alin. (1), art. 1241, art. 1650 alin. (1) din 
Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
    - prevederile art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
    - prevederile art. 29 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile 
publice; 
            - prevederile art.129 lin (2), lit b, alin (7), lit k din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 
    - prevederile art. 140 alin.(1) si (3), ale art. 154 alin (1), ale art.196 alin (1), lit 
ä”, ale art. 197 (1) si ale art. 243 alin (1), lit  „a” si „ b” din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ; 

În temeiulart. 155 și art. 196 alin. 1 lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

Propun emiterea unei Dispozitii privind constituirea comisiei de negociere 
pentru cumpararea unui bun imobil de catre comuna Bărăști 

 
 

SECRETAR GENERAL 
VETEANU NICOLAE MARIUS 

 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

SECRETAR GENERAL UAT 
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


